
 

     
IL RETTORE 

 

− Vista la legge del 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

− vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015, e ss.mm.ii.; 

− vista la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− visto il Decreto Rettorale del 31 gennaio 2025, prot. n. 21161, con cui è stato pubblicato l’avviso per 

l’istituzione di un premio di studio, della durata di 3 anni, in collaborazione con la società Amazon Italy, 

destinato al finanziamento annuale pari a € 6.000,00 di n. 1 borsa di studio, rivolta ad una studentessa 

dell’Ateneo di Catania iscritta, per la prima volta, ad un corso triennale in Ingegneria Informatica per 

l’a.a.2024/2025 sulla base di specifici criteri di selezione tra cui l’aver conseguito CFU nella sessione 

“anticipata” dell’a.a. 2024/2025; 

− vista la relazione del RUP del 17 giugno 2025, prot. n. 113300, con cui è stata individuata la studentessa 

vincitrice del Premio sulla base dell’elenco delle studentesse, in possesso dei requisiti; 

− visto il Decreto Rettorale n. 28 del 2 luglio 2025, prot. n. 125696, con cui è stato conferito il Premio 

"Amazon Women in Innovation Bursary" alla studentessa Elisa Agata Indaco numero di matricola 

1000076855; 

− considerato che, con nota del 4 luglio 2025, prot. n. 127888, l’amministrazione ha ricevuto una richiesta 

di accesso agli atti, da parte della studentessa Lucrezia Aiello, per visionare la documentazione che ha 

determinato il conferimento del Premio alla studentessa Elisa Agata Indaco; 

− considerato che in data 10 luglio 2025, prot. n. 134654, la studentessa Lucrezia Aiello, rappresentata 

dall’avv. Vincenzo Aiello, ha presentato, altresì, ricorso amministrativo in via cautelativa, all’avviso per 

il Premio "Amazon Women in Innovation Bursary", chiedendo l’annullamento e/o la sospensione del 

decreto di conferimento del Premio suindicato; 

− considerato che con nota del 21 luglio 2025, prot. n. 140528, il RUP ha informato rispettivamente, la 

vincitrice, Elisa Agata Indaco, e la controinteressata, Lucrezia Aiello, di aver avviato il procedimento 

volto al riesame dei dati in proprio possesso al fine di verificare la corretta applicazione dei criteri 

previsti dall’avviso e all’annullamento, in autotutela, del decreto di nomina della vincitrice; 

− considerato che con il riesame dei dati delle candidate idonee alla partecipazione, volto a verificare la 

corretta applicazione dei criteri previsti all’art. 3 dall’avviso, e sentito il docente di “Economia applicata 

all’ingegneria” del Dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica, questa 

amministrazione ha accertato che la sola studentessa, Lucrezia Aiello, avesse effettivamente conseguito i 

CFU, richiesti dall’avviso, nella sessione “anticipata” di dicembre 2024, mentre la studentessa Elisa 

Agata Indaco solo nella sessione “ordinaria”, nel gennaio 2025;  

− considerato che è stato rettificato il punteggio, attribuendo alla candidata Elisa Agata Indaco un 

punteggio complessivo aggiornato di 53,25 anziché di 83,25; 

− tenuto conto che la conseguente modifica della relativa graduatoria determinava un necessario 

annullamento del provvedimento di approvazione della stessa; 

− dato atto che con nota del RUP del 23 settembre 2025, prot. n. 173781 è stata inviata, ai sensi dell’art. 7 

e seguenti della L. 241/1990, ai soggetti controinteressati la comunicazione di avvio del procedimento di 

annullamento in autotutela, concedendo un termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione per 

la presentazione di eventuali controdeduzioni; 

− rilevato che nei termini concessi non è pervenuta alcuna osservazione dai controinteressati;  

− dato atto che sussistono le ragioni di interesse pubblico all’annullamento del citato Decreto rettorale, con 

cui è stata individuata la vincitrice e che non sono decorsi più di dodici mesi dall’adozione del medesimo 

decreto, come prescritto all’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990;  

− tutto ciò premesso; 

 

 

DECRETA 

  



 

 

Art. 1 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante formale e sostanziale, ai sensi dell’art. 21-novies della Legge 241/1990, il Decreto Rettorale 

n. 28 del 2 luglio 2025, prot. n. 125696, con il quale è stata nominata vincitrice Elisa Agata Indaco, 

nonché tutti gli atti successivi della relativa procedura, sono annullati d’ufficio. 

 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Ateneo ed in entrerà in vigore il giorno stesso della 

pubblicazione.  

 

Catania,  

 

IL RETTORE 

                                                Prof.  Enrico Foti 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
26/11/2025

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
26/11/2025

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
223934

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4752

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  12

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1653

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
223941

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
26/11/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
11/12/25


		2025-11-25T13:52:03+0100
	ENRICO FOTI




